
                                                                                      
 

 
     

 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й     С О В Е Т 
ГОРОДСКОГО   ОКРУГА   ГОРОД   РЫБИНСК 

пятого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от 27 ноября 2025 года                    № 213 
 
 

О внесении изменений в решение  
Муниципального Совета городского округа 
город Рыбинск от 27.10.2010 № 56  
«О порядке прохождения муниципальной 
службы в органах местного самоуправления 
городского округа город Рыбинск» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ            
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ярославской 
области от 27.06.2007 № 46-з «О муниципальной службе в Ярославской 
области», руководствуясь Уставом городского округа город Рыбинск 
Ярославской области, 

Муниципальный Совет городского округа город Рыбинск 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести в решение Муниципального Совета городского округа            
город Рыбинск от 27.10.2010 № 56 «О порядке прохождения муниципальной 
службы в органах местного самоуправления городского округа город Рыбинск»  
(в редакции решений от 15.08.2012 № 183, от 17.07.2014 № 339, от 29.10.2015     
№ 88, от 24.11.2016 № 203, от 27.04.2017 № 231, от 21.12.2017 № 286,  
от 31.05.2018 № 325, от 30.01.2020 № 107, от 29.04.2021 № 185, от 28.04.2022      
№ 280, от 25.08.2022 № 315, от 28.09.2023 № 18, от 28.03.2024 № 53,            
от 27.02.2025 № 136) следующие изменения: 

1.1. В приложении 4 «Квалификационные требования, необходимые для 
замещения должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления городского округа город Рыбинск» пункты 1 и 2 изложить       
в новой редакции: 

 
 



 

 

2 

 
«1. Квалификационные требования к уровню профессионального 

образования и стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки: 

1) для замещения должностей муниципальной службы высшей группы - 
наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры;     
не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы            
по специальности, направлению подготовки; 

для замещения должностей муниципальной службы высшей группы 
участниками специальной военной операции, относящимися к таковым            
в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 Закона Ярославской области           
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи            
с проведением специальной военной операции» (далее - участники специальной 
военной операции), - наличие высшего образования; не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 
подготовки; 

2) для замещения должностей муниципальной службы главной группы - 
наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры;     
не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы            
по специальности, направлению подготовки; 

для замещения должностей муниципальной службы главной группы 
участниками специальной военной операции - наличие высшего образования; 
не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы            
по специальности, направлению подготовки; 

3) для замещения должностей муниципальной службы главной группы 
лицами, имеющими дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение 
трех лет со дня выдачи диплома - наличие высшего образования не ниже 
уровня специалитета, магистратуры; не менее одного года стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 
подготовки; 

для замещения должностей муниципальной службы главной группы 
участниками специальной военной операции, имеющими дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - наличие 
высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры; 
квалификационные требования к стажу муниципальной службы или работы     
по специальности, направлению подготовки, необходимому для замещения 
указанных должностей, не предъявляются. 

2. Квалификационные требования к уровню профессионального 
образования и стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки: 

1) для замещения должностей муниципальной службы ведущей группы - 
наличие высшего образования; квалификационные требования к стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, необходимому для замещения указанных должностей,            
не предъявляются; 



 3 
 

2) для замещения должностей муниципальной службы старшей и младшей 
групп - наличие профессионального образования; квалификационные 
требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимому для замещения указанных 
должностей, не предъявляются.». 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Рыбинские 
известия». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам местного самоуправления Муниципального Совета 
городского округа город Рыбинск (председатель Щедрина П.Е.). 
 
 
 
Глава городского округа  
город Рыбинск 
 

Председатель  
Муниципального Совета  
городского округа город Рыбинск 

 

 
Д.С. Рудаков 

 
С.В. Кочегарова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


